
Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp                                                                                          1 
Viale Regina Elena, 48 – 91100 Trapani – tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail: geniociviletp@regione.sicilia.it – P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it      

 
 

Determina prot. n.29             del 21.01.2022 
 Codice   CIG progetto principale: 

Codice  CU 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA    

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale Tecnico 

                                        Ufficio del Genio Civile di Trapani 
 

 

   
Interventi di demolizione della struttura in ampliamento alla biblioteca 
comunale nell’abitato di Paceco (TP) e sistemazione dell’area – ID 2174 

        CUP:  G12C21001110002      
 

DETERMINA  A CONTRARRE   
            (art.32 comma 2 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 
Il sottoscritto Ing. Salvatore CARUSO, in qualità di Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 
civile di Trapani, giusto D.D.G. n.197/2020, 
• Visto il D.Lgs. 18 Aprile 2016 (Codice dei Contratti Pubblici), integrato e coordinato 

con la legge 14/06/2019 n.55 e ss.mm.ii. 
• Visto l'art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che sancisce la stesura del 

Decreto o Determina a Contrarre da parte della Stazione appaltante prima dell'avvio 
della procedura di gara, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli Operatori Economici e delle offerte. 

• Visto il D.D.G. n. 1744 del 10/11/2021 del Dirigente Generale del D.R.T., con cui, per 
le funzioni tecniche e collaboratori, dei lavori in argomento, viene nominato il personale 
dipendente di questo Ufficio, secondo la seguente tabella: 

 TIPOLOGIA DI 
INCARICO 

NOMINATIVO 

R.U.P.  Funz. Dir.vo Geom. Maurizio DE LUCA 
Collaboratori al R.U.P. Op.Dott.ssa Rosa Anna TANTARO e Op. Maria POMA 
Verificatore - art.26 D.Lgs.50 Funz. Dir.vo Geom. Maurizio DE LUCA 
Progettista Funz. Dir.vo Geom. Diego PULIZZI 
Responsabile procedure di gara Funz. Dir.vo Geom. Antonino CRUCIATA 
Direttore dei Lavori   Funz.Dir.vo Geom. Diego PULIZZI 
 Direttore operativo Funz. Dir.vo Arch. Giuseppe VARIO 
Ispettore di cantiere  Funz. Dir.vo Arch. Gaspare Giuseppe MOTISI 

 
• Visto il D.D.G. n. 1764 del 11/11/2021 del Dirigente Generale del D.R.T., con cui, per 

gli  Interventi di demolizione della struttura in ampliamento alla biblioteca comunale 
nell’abitato di Paceco (TP) e sistemazione dell’area viene nominato, per le funzioni di 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, il Geom. 
Imburgia Marco Giuseppe, Funzionario Direttivo in servizio presso l’ufficio del Genio Civile 
di Palermo. 

• Visto il progetto, dell’importo complessivo dei lavori in oggetto specificati, di € 
545.000,00 redatto dal Geom. Diego Pulizzi, verificato, validato ed approvato in linea 
tecnica dal R.U.P. Geom. Maurizio De Luca in data 17/11/2021. 

• Visto il D.D.G. n.1860 del 18/11/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, di accertamento sul capitolo di entrata 7944 “Assegnazione dello 



Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Trapani  -  Sito Internet: www.regione.sicilia.it/lavoripubblici/geniociviletp                                                                                          2 
Viale Regina Elena, 48 – 91100 Trapani – tel .0923/8236111  fax 0923 24682  e-mail: geniociviletp@regione.sicilia.it – P.E.C.: geniocivile.tp@certmail.regione.sicilia.it      

 
 

Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e 
coesione – sez. ordinaria – FSC 2014-2020, per gli interventi di recupero e 
rifunzionalizzazione, finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo 
sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione” – cod. fin. E.02.01.01.001 –V-NF 26 – 
per la realizzazione del progetto in argomento, della somma complessiva di € 
545.000,00. 

• Considerato che i lavori da eseguire, rientrano nelle Categoria: OS 23 Prevalente, OG3 
Scorporabile e OS3 Scorporabile  e che la durata degli stessi è stabilita in 180 
(centottanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di consegna dei lavori. 

• Considerato che questa Stazione Appaltante nell'espletamento della presente procedura, 
intende assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, di libera concorrenza, di non discriminazione, di trasparenza e pubblicità, di 
proporzionalità e rotazione non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni 
previste nel progetto per gli Interventi di demolizione della struttura in ampliamento alla 
biblioteca comunale nell’abitato di Paceco (TP) e sistemazione dell’area. 

• Rilevato che l'importo dei lavori a base d’asta ascende ad € 392.766,96 soggetti a 
ribasso, oltre ad € 18.889,03  per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per 
un importo complessivo per lavori di € 411.655,99 ed € 133.344,01 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione per un totale complessivo di € 545.000,00. 

• Visto l'Albo degli Operatori Economici per la Regione Siciliana, istituito con D.A. 
n.14/Gab. del 25/03/2021. 

• Considerato l’importo dei lavori posti a base di gara, per l’affidamento degli stessi, si 
procederà ai sensi dell’art.1, comma 2 lettera b)  del D.L. 16/04/2020 n.76 coordinato 
con la legge di conversione 11/09/2020 n.120 e del D.L. n.77/2021 coordinato con la 
legge di conversione n.108/2021 (art.51). 
 

DETERMINA 
 

• Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale. 

• Di dare avvio all’affidamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, applicando le norme del D.Lgs 50/2016, e ss.mm.ii. per i lavori citati in 
precedenza, il cui importo complessivo ammonta a € 545.000,00. 

Di dare mandato al RUP, Geom. Maurizio De Luca,  di porre in essere tutti gli atti 
propedeutici all’affidamento.  
 La presente determina a contrarre sarà pubblicata nel sito internet istituzionale, ai sensi 
dell'art. 33 del D.Lgs N. 33/2013. 
 
 
Trapani 21/01/2022  

     L’Ingegnere Capo 
     Salvatore Caruso 


		2022-01-21T11:51:34+0100
	SALVATORE CARUSO




